La situazione emergeva con chiarezza a Bologna, dove fra il 1250 e il 1288 si manifestavano due realtà comprensibili solo nell'ambito di un generale sistema di *ius commune* e di *ius proprium*. Nel 1250 a Bologna il Comune stabiliva la sua prima regola: "Si quis perceperit fructus de possessionibus vel de rebus uxoris sue non receptis in dotem voluntate ipsius uxoris non possit ipsa vel eius heres ipsos vel eorum extimationem petere ab eo vel eius herede vel ab alio pro eo" (30).

Ma nel 1288 il legislatore era attivo in un ambito normativo già diverso, nel quale in una nuova relazione fra *ius commune* e *ius proprium* un Comune cittadino poteva legittimamente muoversi nell'ambito dello *ius proprium*: "Si quis perceperit fructus ex bonis paraphernalibus uxoris sine voluntate uxoris non possit ipsa vel eius heres ipsos fructos petere vel extimationem eorum" (31). Analogamente a Parma: "... maritus debet percepire fructus..." (32); a Verona, dove l'equiparazione

(29) Per i beni parafernali il problema della concordanza del diritto statutario (*ius proprium*) con il diritto romano (*ius commune*) è stato variamente studiato con risultati parzialmente accettabili e utilizzabili, anche se raggiunti nei termini di impostazioni generali non condivisibili.

(30) Bologna, *Statuti del 1250*, IV.39, *de fructibus*, cit.: ed. Frati, *op. cit.*

(31) Bologna, *Statuti del 1288*, VII.35, *de fructis perceptis ex paraphernalibus bonis uxoris*: ed. G. Fasoli - P. Sella, vol. II (Città del Vaticano 1937) pag. 89.

(32) Parma, *Statuti del 1266-1304*, II, *de privilegio*, cit.

fra i beni *extra dotem* e i beni dotali in materia di frutti escludeva la rilevanza di ogni intervento della moglie contrario alle decisioni del marito (33); a Firenze, dove era esplicitamente promulgato che *muliere volente vel invita* il marito poteva legittimamente "... donec viverit... domos, terras et possessiones usufructare et ususfructus recipere et habere, et exigere tam rem quam fructus et possessiones... et eis uti et frui sicut uxor..." (34); ed egualmente a Modena (35).

6. Il risultato verso il quale concordemente miravano queste normative statutarie era di attribuire al marito il diritto di lucrare i frutti dei beni muliebri senza che si facesse alcuna distinzione tra frutti civili (o *industriales*) e naturali o tra beni dotali, parafernali e di altra natura.

La ragione della norma era spesso solo questa, come accadeva a Cannobio, a Ravenna, a Parma e altrove.

Da questo angolo visuale si scopre un'immagine della famiglia medievale imperniata sulla figura del marito, capo della famiglia, e caratterizzata dalla tendenza a riconoscere al marito il diritto di percepire tutti i frutti, civili e naturali, sia dei beni dotali sia di quelli parafernali.